
平成24年度 文部科学省初等中等教育局「復興教育支援事業」

修会教師のためのカウンセリング研
（訪問形式の校内研修）

実施案内（募集のご案内）
主催：一般財団法人 日本私学教育研究所
後援：日本私立中学高等学校連合会，日本私立小学校連合会

は じ め に

当研究所では、今夏文部科学省初等中等教育局「復興教育支援事業」の一環として 「教師のた、
めのカウンセリング研修会」を盛岡、仙台、福島、水戸、東京の各地で「児童・生徒の心の問題」
を扱っておられる私立学校教職員を対象に実施してまいりました。おかげさまで内容の充実した研
修会となり、大きな反響を得ることができました。しかしながら、これらの研修会を実施してきた
中で、新たに下記のような重要な課題も見えてまいりました。

・各校の先生方が、震災関連の問題だけではなく、多くの日常的な問題を抱えていること
・養護教諭やカウンセラーだけの取り組みだけではなく、一人ひとりの教職員がカウンセリング

の基礎的な知識を持ち、児童・生徒を日頃から細やかな目で見ていく姿勢を持つこと
・個々の教職員が捉えた問題をクラスだけの問題とせず、学年そして学校全体で問題を共有し、

問題解決にあたる体制を学校内に築くこと
そのため、これらの課題を解決するにあたっては、各学校から 名の先生が参加する従来の研１，２

、 。修会ではなく が最も有効であるとの考えに至りました教職員が一堂に会して行う校内研修の形式
つきましては、校内研修の実施を希望される学校に対し、下記実施要領にて当研究所からスタッ

、 、フを派遣して研修会を開催いたしますので この機会に貴校の校内研修として役立ていただきたく
ご案内申しあげます。

実 施 要 領

実 施 時 期 平成24年10月～平成25年１月末まで（土曜日も可）の半日(午前か午後)

研修の時間 ２時間～３時間程度

研修内容例 ・講師による講演（震災とカウンセリング 望ましい話の聞き方等）
・参加者のロールプレイや話し合い
・シェアリング（話し合いの発表）等

研 修 費 用 講演料・交通費等一切必要ありません（文部科学省委託事業のため 。）

申 込 方 法 ご希望の学校は、下記注意事項等をご覧になった上で、裏面の「仮申込書」に必要事
項を記入して、ファックスで当研究所に「仮申込書」をお送りください。

申込締切日 平成24年10月15日（月曜日）

注 意 事 項 ・実施時期等の関係から先着12校までとさせていただきます。
・当研究所の他の研修事業等との兼ね合いでご希望に添えない日もあります。
・研修内容については、各学校のニーズに応じて検討いたします。
・会場は貴校でご用意をお願いいたします。
・裏面の仮申込書をお送りいただいた後、貴校担当者と、当研究所担当者（主任研究

、 、 。員：山路 とで 詳細について検討のうえ 研修の日程等を調整させていただきます）

問 合 せ 先 一般財団法人 日本私学教育研究所 研究事務担当：横 山

〒102-0073 東京都千代田区九段北4-3-8 市ヶ谷ＵＮビル６階

TEL03-3222-1621 FAX03-3222-1683 E-mail yokoyama@shigaku.or.jp



平成24年度 文部科学省初等中等教育局「復興教育支援事業」

教師のためのカウンセリング研修会（訪問形式の校内研修） 仮申込書

学 校 名

〒
学校所在地
(TEL/FAX)

TEL FAX

学校(会場)
駅から 徒歩・バス・車 で 分までの交通

ふりがな職名

氏 名貴 校

ご 担 当 者
連絡先（学校電話、携帯電話等）

E-mail

第一希望 平成 年 月 日（ 曜日） 午前・午後
校 内 研 修

第二希望 平成 年 月 日（ 曜日） 午前・午後開 催 希 望
日 時

第三希望 平成 年 月 日（ 曜日） 午前・午後

（ ）名程度当日参加教職員数の規模（予定数）

研修内容の希望事項等

平成24年 月 日
一般財団法人 日本私学教育研究所 御中

上記の通り申し込みます。

学校長氏名 印

・太線枠内に必要事項記入または○印をしてください。
・研修開催申込にあたっては、表裏間違えないようにこの用紙をファックスで下記宛にご送付

ください。送り状は不要です。
・申込締切日 平成24年10月15日（月曜日） 先着12校まで

詳細については、貴校担当者と当研究所担当者（主任研究員：山路）で検討のうえ決定いたします。・
やまじ

ＦＡＸ送信先 ０３-３２２２-１６８３
問合せ先 一般財団法人 日本私学教育研究所 研究事務担当：横山

よこやま

〒102-0073 東京都千代田区九段北4-3-8 市ヶ谷ＵＮビル６階

TEL03-3222-1621 FAX03-3222-1683 E-mail yokoyama@shigaku.or.jp


